

Test Paper : II

Test Subject : POLITICAL SCIENCE

Test Subject Code : K-0517

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

Roll No. \_\_\_\_\_

(Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Paper : II

Subject : POLITICAL SCIENCE

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.  
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.  
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.  
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)  
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೊಡಲು OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದು ನಾಣ್ಯ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯು ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :  
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.  
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
Example : (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.

K-0517

1

ಪು.ತಿ.ನೋ./P.T.O.



ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ  
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. “ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ನಾಯಕತ್ವದ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟಿನಿಂದಲೇ ಪಡೆದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ನಿರ್ವಹಣಾ ನಾಯಕತ್ವವನ್ನು ಕಲಿಯಲೇ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ” ಈ ಹೇಳಿಕೆ ಯಾರದ್ದು?  
(A) ಬರ್ನಾರ್ಡ್ (B) ಎಲೆನ್  
(C) ಮಿಲ್ಲೆಟ್ (D) ಫ್ಲಾಲೆಟ್

2. “ಉತ್ತಮ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ನೌಕರರಿಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತಕ್ಕೂ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗಿದೆ”. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿದವರು  
(A) ಆರ್ಥರ್ (B) ಮೇಯರ್  
(C) ಎಲ್.ಡಿ. ವೈಟ್ (D) ಆರ್.ಬಿ. ಜೈನ್

3. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ?  
(A) ಕೇಂದ್ರ ತನಿಖಾ ಬ್ಯೂರೋ - 1963  
(B) ಕೇಂದ್ರ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ - 1964  
(C) ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗ - 1966  
(D) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ - 1947

4. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢಸಂಕಲ್ಪ/ ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ(A): ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪ್ರಭುತ್ವ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು. ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರವು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿನ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ ?

- ಸಂಕೇತ :  
(A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

5. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I  
(ಒಪ್ಪಂದಗಳು)

ಪಟ್ಟಿ - II  
(ಸಹಿ ಹಾಕಿದ ವರ್ಷ)

- |                                    |         |
|------------------------------------|---------|
| a. ಎನ್ ಪಿಟಿ                        | 1. 1963 |
| b. ಎನ್ ಟಿಬಿಟಿ                      | 2. 1968 |
| c. ಬಯೋಲಾಜಿಕಲ್ ವೆಪನ್ಸ್ ಕನ್‌ವೆನ್‌ಶನ್ | 3. 1987 |
| d. ಐಎನ್‌ಎಫ್ ಟ್ರಿಟಿ                 | 4. 1972 |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |     |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|
|     | a | b | c | d |
| (A) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ. ನಿಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮಾಣವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ ?

1. ಸಮಸ್ಯೆಯ ಸ್ವಭಾವದ ಮೇಲೆ
2. ಪ್ರಚಲಿತ ಸಂದರ್ಭಗಳು
3. ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ
4. ಸಂಘಟನಾ ಚರಿತ್ರೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |     |                 |
|-----|-----------------|
| (A) | 1, 2 ಮತ್ತು 3    |
| (B) | 2, 3 ಮತ್ತು 4    |
| (C) | 1, 3 ಮತ್ತು 4    |
| (D) | 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 |



**POLITICAL SCIENCE**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Who said “A person who is born with the talent of personal leadership must learn management leadership” ?  
(A) Bernard (B) Allen  
(C) Millet (D) Follet
2. “A good promotion system is useful to employees individually as well as to the administration”. This statement is by  
(A) Arthur (B) Meyers  
(C) L.D. White (D) R.B. Jain
3. Which among the following is not correctly matched ?  
(A) Central Bureau of Investigation – 1963  
(B) Central Vigilance Commission – 1964  
(C) Administrative Reforms Commission – 1966  
(D) Prevention of Corruption Act – 1947
4. Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R).  
**Assertion (A)** : The President of India is the constitutional head of the State.  
**Reason (R)** : All powers are vested in the Council of Ministers headed by the Prime Minister.  
In the context of the above two statements which one of the following is correct ?  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true

5. Match the List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the list.

<b>List – I</b> <b>(Treaties)</b>	<b>List – II</b> <b>(Signed in Year)</b>
a. NPT	1. 1963
b. NTBT	2. 1968
c. Biological weapons convention	3. 1987
d. INF Treaty	4. 1972

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	3	4	1	2
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1

6. Consider the following statements. Select the correct answer and the codes given below :

The extent of delegation depends on :

1. Nature of the problem
2. Circumstances prevalent
3. Responsibilities involved
4. Organisational history

**Codes :**

- (A) 1, 2 and 3  
(B) 2, 3 and 4  
(C) 1, 3 and 4  
(D) 1, 2, 3 and 4



7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಅಲ್ಲ?

- (A) ಅರಾಜಕತೆ - ಯಾರು ನಡೆಸದ ಸರ್ಕಾರ  
 (B) ಕುಲೀನ ಪ್ರಭುತ್ವ - ಅಧಮರ ಸರ್ಕಾರ  
 (C) ಧನಿಕ ವರ್ಗದ ಪ್ರಭುತ್ವ - ಸಂಪತ್ತುಳ್ಳವರ ಸರ್ಕಾರ  
 (D) ನೌಕರಶಾಹಿ - ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ವರ್ಗದವರ ಸರ್ಕಾರ

8. “ಸರ್ಕಾರವಿಲ್ಲದೇ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಸಾಮೂಹಿಕ ಒಕ್ಕೂಟದ ಮಾರ್ಗವಿಲ್ಲದ ಅಸಂಗತ ಅಸಂಘಟಿತ ಅರಾಜಕ ಜನಗುಂಪುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ”. ಎಂದು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು?

- (A) ಲಾಸ್ಕಿ (B) ಗಾರ್ನರ್  
 (C) ಮೆಕೆವರ್ (D) ಬ್ಲಂಟಿಷ್ಚಿ

9. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I (ಲೇಖಕರು) ಪಟ್ಟಿ - II (ಗ್ರಂಥಗಳು)

- a. ಲಾರ್ಡ್ ಹೆವೆರ್ಸ್ 1. ಪೊಲಿಟಿಕಲ್ ಪಾರ್ಟಿಸ್  
 b. ರಾಬರ್ಟ್ ಮಿಟ್‌ಚೆಲ್ 2. ನ್ಯೂ ಡೆಸ್ಪಾಟಿಸಂ  
 c. ಪ್ಯಾರೆಟೋ 3. ದಿ ರೂಲಿಂಗ್ ಕ್ಲಾಸ್ಸ್  
 d. ಮೋಸ್ಕಾ 4. ಮೈಂಡ್ ಆಂಡ್ ಸೊಸೈಟಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	1	2	3	4
(C)	4	3	1	2
(D)	1	2	4	3

10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- a. ನೇರ ಅಧಿಕಾರ 1. ಜ್ಯೇಷ್ಠತೆ  
 b. ನಿಯೋಜಿತ ಅಧಿಕಾರ 2. ನೀಡುವವರ ಮತ್ತು ಪಡೆಯುವವರ ನಡುವೆ ಬಿಡಿಸಲಾಗದ ಸಂಬಂಧ  
 c. ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರ 3. ನೀಡುವವರ ಮತ್ತು ಪಡೆಯುವವರ ನಡುವಿನ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ನಿಯೋಗ  
 d. ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅಧಿಕಾರ 4. ವಿಶೇಷ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	1	4	3
(C)	2	3	4	1
(D)	1	3	2	4

11. ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಯಾವ ವರ್ಷ ಅನುಮೋದಿಸಿತು ?

- (A) 1946 (B) 1947  
 (C) 1948 (D) 1950

12. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಮಾರ್‌ಗೆಂಥೊರವರ ವಾಸ್ತವವಾದವು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಹೊರತಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವ ವಿಧೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯು ಖಂಡಿತವಾಗಿ ವಿಫಲವಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಮಾರ್‌ಗೆಂಥೊರವರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
 (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
 (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ



7. Which one of the following does not match ?

- (A) Anarchy – Government by none
- (B) Aristocracy – Government by worst
- (C) Plutocracy – Government by wealthy
- (D) Bureaucracy – Government by civil servants

8. “Without Government the population would be an incoherent unorganised anarchic mass with no means of collective union” who said this ?

- (A) Laski (B) Garner
- (C) Mac Iver (D) Bluntschli

9. Match the List – I with List – II and select your answer from the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Books)
a. Lord Hewart	1. Political Parties
b. Robert Mitchels	2. New Despotism
c. Pareto	3. The Ruling class
d. Mosca	4. Mind and Society

Codes :

- |     | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (C) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (D) | 1 | 2 | 4 | 3 |

10. Match the following :

List – I	List – II
a. Direct Authority	1. Seniority
b. Delegated Authority	2. Unbroken line between Issuer and Acceptor
c. Functional Authority	3. An intermediate agency between Issuer and Acceptor
d. Personal Authority	4. Intrinsic by special knowledge

Codes :

- |     | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 1 | 3 | 2 | 4 |

11. The Central Secretariat Service was approved by the union cabinet in the year

- (A) 1946 (B) 1947
- (C) 1948 (D) 1950

12. **Assertion (A)** : According to Morgenthau’s Realism, a foreign policy based on any other consideration except national interest is bound to meet failure.

**Reason (R)** : Morgenthau does not precisely define national interest.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true (R) is false
- (D) (A) false but (R) true



13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿ.

1. ಅಮೇರಿಕೆಯ ಫೇಡರೇಶನ್‌ನ ರಚನೆ
2. ಸ್ವೀಡನ್ ಕನ್‌ಫೇಡರೇಶನ್‌ನ ಸೃಷ್ಟಿ
3. ಕೆನಡಿಯನ್ ಫೇಡರೇಶನ್‌ನ ಸ್ಥಾಪನೆ
4. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್‌ನ ಹುಟ್ಟು

ಸಂಕೇತಗಳು :  
(A) 2 1 3 4 (B) 1 2 4 3  
(C) 1 2 3 4 (D) 3 4 1 2

14. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂವಿಧಾನವಾದದ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?

- (A) ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ
- (B) ಸರ್ಕಾರದ ಕಡಿವಾಣವಿಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರ
- (C) ಸಾರ್ವಭೌಮ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಯೋಗದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವುದು
- (D) ಅಧಿಪತ್ಯ ನಡೆಸುವವರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವುದು

15. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉಗಮದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

1. ಗ್ರೀಕ್ ನಗರ ರಾಜ್ಯ
2. ರೋಮನ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯ
3. ಊಳಿಗಮಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯ
4. ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯ

ಸಂಕೇತಗಳು :  
(A) 1 2 3 4 (B) 1 2 4 3  
(C) 2 1 3 4 (D) 2 1 4 3

16. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ(R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್‌ಸ್ರವರು ನಿರಂಕುಶತ್ವದ ಕಡೆಗೆ ಒಲವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದರು.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್‌ಸ್ರವರು ದೇಶದ ಆಂತರಿಕ ಯುದ್ಧದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸಿದ್ದ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನವರಾಗಿದ್ದರು.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣ್‌ರ "ಜೀವನದಾನಿ"ಯ ಮಾರ್ಗ ಸೂಚಿಯಲ್ಲ?

- (A) ಪಕ್ಷ ರಾಜಕೀಯದಿಂದ ತನ್ನನ್ನು ದೂರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಕಲ್ಪ
- (B) ಉಚ್ಚಮಟ್ಟದ ಆಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ಸರಳ ಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕಲ್ಪ
- (C) ಖಾದಿಯನ್ನೇ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂಬ ಸಂಕಲ್ಪ
- (D) ರಾಜಕೀಯದಿಂದ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಲು ಸಂಕಲ್ಪ

18. ಮಹಾಭಾರತದ ಯಾವ ಪರ್ವದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಉಗಮದ ಬಗೆಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (A) ಆದಿ ಪರ್ವ (B) ಅರಣ್ಯ ಪರ್ವ
- (C) ಶಾಂತಿ ಪರ್ವ (D) ಸಭಾ ಪರ್ವ

19. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ NITI (National Institute for Transforming India) ಆಯೋಗದ ಉಪ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- (A) ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿ
- (B) ಅಮಿತ್ ಷಾ
- (C) ಅರವಿಂದ್ ಪನಗಾರಿಯಾ
- (D) ಅರುಣ್ ಜೇಟ್ಲಿ

20. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ(R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷ ಸಂವಿಧಾನಿಕವಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ(R) : ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ನೇತೃತ್ವದ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ವಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು
- (D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

21. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

- (A) ಸಿ. ರಂಗರಾಜನ್
- (B) ರಘುರಾಮ ರಾಜನ್
- (C) ವೈ.ವಿ. ರೆಡ್ಡಿ
- (D) ವಿಜಯ ಎಲ್. ಕೇಲ್‌ಕರ್



13. Which is the correct sequence of the following events ?  
1. Formation of American federation  
2. Creation of Swiss confederation  
3. Establishment of Canadian federation  
4. Emergence of commonwealth of Australia  
**Codes :**  
(A) 2 1 3 4      (B) 1 2 4 3  
(C) 1 2 3 4      (D) 3 4 1 2
14. Which among the following is not an attribute of Constitutionalism ?  
(A) Supremacy of the law  
(B) Unbridled power of the government  
(C) Defining the operation of the sovereign power  
(D) Ensuring rights of the governed
15. Which is the correct chronological order in which the following emerged ?  
1. The Greek City State  
2. The Roman Empire  
3. The Feudal State  
4. The Nation State  
**Codes :**  
(A) 1 2 3 4      (B) 1 2 4 3  
(C) 2 1 3 4      (D) 2 1 4 3
16. Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R).  
**Assertion (A) :** Thomas Hobbes was inclined towards absolutism.  
**Reason(R) :** Thomas Hobbes was an Englishman who lived in the days of the civil war.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true
17. Which one of the following statements is not a guideline of “Jeevandaani” of Jaya Prakash Narayan ?  
(A) Pledge to keep oneself away from party politics  
(B) Pledge to simple living and high thinking  
(C) Pledge to wear khadi  
(D) Pledge to earn wealth through politics
18. In which parva of Mahabharatha is the origin of State discussed ?  
(A) Adi-Parva      (B) Aranya Parva  
(C) Shanthi Parva (D) Sabha Parva
19. Who among the following is the Vice-Chairman of NITI (National Institute for Transforming India) Aayog ?  
(A) Narendra Modi  
(B) Amit Shah  
(C) Aravind Panagaria  
(D) Arun Jaitley
20. Given below are two statements, one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R).  
**Assertion (A) :** The President of India is the Constitutional head of the State.  
**Reason (R) :** All powers are vested in the Council of Ministers headed by the Prime Minister.  
In the context of the above two statements which one of the following is correct ?  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true
21. The Chairman of the Finance Commission in India is  
(A) C. Rangarajan  
(B) Raghuram Rajan  
(C) Y.V. Reddy  
(D) Vijay L. Kelkhar



22. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 14 ನೇ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾದ “ಕಾನೂನಿನ ಸಮಾನ ರಕ್ಷಣೆ” ಪದಗುಚ್ಛವನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ?  
 (A) ಕೆನಡಾ (B) ಬ್ರಿಟನ್  
 (C) ಯು.ಎಸ್.ಎ. (D) ಜರ್ಮನಿ
23. ಸಂವಿಧಾನದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವು ತನ್ನ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಸಲ್ಲಿಸಿತು ?  
 (A) ಮಾರ್ಚ್ 1, 2002  
 (B) ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2002  
 (C) ಮಾರ್ಚ್ 31, 2002  
 (D) ಡಿಸೆಂಬರ್ 1, 2002
24. ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಕರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## ಪಟ್ಟಿ - I

## ಪಟ್ಟಿ - II

- |  |              |
|--|--------------|
| a. ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಆದರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಿಸುತ್ತವೆ | 1. ಬ್ಲಂಟಿಂಗ್ |
| b. ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದವು ವಿನೋದದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಾಗಿದೆ                                    | 2. ಬೆಂಥಾಮ್   |
| c. ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಪ್ಪು  | 3. ವೋಲ್‌ಸೇ   |
| d. ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದವು ಒಂದು ದಂತಕತೆಯಾಗಿದೆ  | 4. ಗ್ರೀನ್    |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	3	4
(D)	2	4	1	3

25. ರಾಜಕೀಯ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಉದಾರವಾದವು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಿಲ್ಲ  
 (A) ಆಲೋಚನಾ ಹಾಗೂ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ  
 (B) ಶಿಕ್ಷಣ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ  
 (C) ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು  
 (D) ಉತ್ಪಾದನೆ ಹಾಗೂ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಭುತ್ವದ ನಿಯಂತ್ರಣ
26. ಜಾರ್ಜ್ ಹೆಚ್. ಸಬೈನ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ ?  
 (A) ತಾತ್ವಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ  
 (B) ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ  
 (C) ಚಾರಿತ್ರಿಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ  
 (D) ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾರ್ಗ
27. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ “ಅಧಿಕ ಜನರ ಅಧಿಕ ಸುಖ” ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ?  
 (A) ಟಿ.ಎಚ್. ಗ್ರೀನ್ (B) ಜೆ.ಎಸ್. ಮಿಲ್  
 (C) ಜೇಮ್ಸ್ ಮಿಲ್ (D) ಜರ್ಮಿ ಬೆಂಥಾಮ್
28. “ಹೆಚ್ಚು ಜನರು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾರು ವಿಧೇಯರಾಗಿರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅರಾಜಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಭುತ್ವವು ತನ್ನ ಅಂತ್ಯವನ್ನು ಸಮೀಪಿಸುತ್ತದೆ”.  
 ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಯಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿದೆ ?  
 (A) ರಾಜ್ಯ (B) ಸರ್ಕಾರ  
 (C) ಸಮಾಜ (D) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ
29. ‘ಪರಸ್ಪರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಕ್ಷಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮತ್ತು ಸಾಧಿಸುವುದನ್ನು ಬಯಸುವುದೇ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ಹೇಳಿದವರು  
 (A) ವಿ.ವಿ. ಡೈಕ್ (B) ಸ್ಲೈಶರ್  
 (C) ಬ್ರೂವರ್ (D) ಮಾರ್ಗಂಥ್ಯೊ
30. 2007 ರಲ್ಲಿ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು ಸೇರಿದವು ?  
 (A) ಲ್ಯಾಟ್‌ವಿಯಾ ಮತ್ತು ಲಿಥುವೇನಿಯಾ  
 (B) ಸ್ಲೊವಾಕಿಯಾ ಮತ್ತು ಸ್ಲೊವೆನಿಯಾ  
 (C) ಬಲ್ಗೇರಿಯಾ ಮತ್ತು ರೊಮಾನಿಯಾ  
 (D) ಜರ್ಮನಿ ಮತ್ತು ಹೊಲಾಂಡ್





22. The term 'equal protection of law' used in Article 14, of the Indian Constitution was borrowed from  
 (A) Canada (B) Britain  
 (C) USA (D) Germany

23. When did the National Commission for review of working of Constitution submit its final recommendation ?  
 (A) March 1, 2002  
 (B) December 31, 2002  
 (C) March 31, 2002  
 (D) December 1, 2002

24. Match the following criticisms of the social contract theory :

**List – I**

**List – II**

- |   |               |
|---|---------------|
| a. Social contract theory makes the State and its institutions products of individual | 1. Bluntschli |
| b. Social contract is a rattle for amusement  | 2. Bentham    |
| c. Social contract is utterly false   | 3. Woolsey    |
| d. Social contract is a fiction   | 4. Green      |

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	4	3	2	1
(B)	3	1	4	2
(C)	1	2	3	4
(D)	2	4	1	3

25. In the political sphere, liberalism did not advocate  
 (A) Freedom of thought and expression  
 (B) Freedom of education  
 (C) Right to vote  
 (D) State control of production and distribution

26. Which of the following approaches is best represented by George H. Sabine ?  
 (A) Philosophical Approach  
 (B) Sociological Approach  
 (C) Historical Approach  
 (D) Normative Approach

27. The statement "the greatest happiness of the greatest number" is attributed to  
 (A) T.H. Green  
 (B) J.S. Mill  
 (C) James Mill  
 (D) Jeremy Bentham

28. "If there are more who possess authority and none who obey, there is anarchy and the State is at an end", this statement refers to  
 (A) State (B) Government  
 (C) Society (D) Bureaucracy

29. National interest implies what 'the States seek to protect or achieve in relation to each other'. Who said this ?  
 (A) V.V. Dyke (B) Schleicher  
 (C) Brower (D) Morgenthau

30. Which of the following countries have joined European Union in 2007 ?  
 (A) Latvia and Lithuania  
 (B) Slovakia and Slovenia  
 (C) Bulgaria and Romania  
 (D) Germany and Holland



31. ತುಲನಾತ್ಮಕ ರಾಜಕೀಯ ಅಧ್ಯಯನದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಸರ್ಕಾರಗಳ ಅಧ್ಯಯನ  
(B) ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಣೆ  
(C) ಸಂವಿಧಾನಗಳ ಹೋಲಿಕೆ  
(D) ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆ
32. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೀಗೆ ಗ್ರಹಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಪ್ರಭುತ್ವದ ಎಲ್ಲ ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಗ್ರಹ  
(B) ಸಾಮಾಜಿಕ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ಸಮಗ್ರತೆಯಿಂದ ಅಮೂರ್ತಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ  
(C) ಒಂದು ಪ್ರಭುತ್ವದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ವಿಧಾನ  
(D) ರಾಜಕೀಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ
33. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಮಾರ್ಕ್ಸ್‌ವಾದಿ ಆಳುವ ವರ್ಗದ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 'ಅಧಿಕಾರ ಗಣ್ಯ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು ?
- (A) ಸಿ. ರೈಟ್ ಮಿಲ್ಸ್  
(B) ಟಾಲ್ಕಾಟ್ ಪಾರ್ಸನ್ಸ್  
(C) ಬರ್ನಾರ್ಡ್ ಕಿರ್ಕ್  
(D) ಗ್ರಾಮ್‌ಸ್ಕಿ
34. ರಾಜಕೀಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಲೂಸಿಯನ್ ಪಿ ಯವರು ಹೀಗೆ ವಿವರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- (A) ಸಮಾನತೆ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಕರಣ  
(B) ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ  
(C) ಆಧುನಿಕ, ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆ  
(D) ರಾಜಕೀಯ ಏಕೀಕರಣ, ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೌಖ್ಯ

35. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉತ್ತಮ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಸಾಧನಗಳಾಗಿವೆ ?
1. ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ  
2. ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ  
3. ಪ್ರಜೆಗಳ ಸನ್ನದು  
4. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- (A) 1, 3 ಮತ್ತು 4 (B) 2, 3 ಮತ್ತು 4  
(C) 1 ಮತ್ತು 4 (D) 2 ಮತ್ತು 4
36. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತದ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ ?
- (A) ಪಾರದರ್ಶಕ ಆಡಳಿತ  
(B) ದುಬಾರಿಯಲ್ಲದ ಆಡಳಿತ  
(C) ಅನುಕೂಲಕರ ಆಡಳಿತ  
(D) ದಕ್ಷ ಆಡಳಿತ
37. 20 ನೇ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದವರು ಯಾರು ?
- (A) ಹೆಚ್.ಎಸ್. ಬ್ರಹ್ಮ  
(B) ಸೈಯದ್ ನಜೀಮ್ ಅಹ್ಮದ್ ಜೈದಿ  
(C) ವಿ.ಎಸ್. ಸಂಪತ್  
(D) ಖುರೇಷಿ
38. ಮೊತ್ತ ಮೊದಲ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ಸೇತರ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಾಂಗ ಮಂತ್ರಿಯಾಗಿದ್ದವರು
- (A) ಎಲ್.ಕೆ. ಅಡ್ವಾನಿ  
(B) ದೇವೇಗೌಡ  
(C) ಅಟಲ್ ಬಿಹಾರಿ ವಾಜಪೇಯಿ  
(D) ಎನ್. ಸಂಜೀವ ರೆಡ್ಡಿ
39. ಸಂವಿಧಾನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದವರು ಯಾರು ?
- (A) ಎಂ.ಎನ್. ವೆಂಕಟಾಚಲಯ್ಯ  
(B) ಹೆಚ್.ಎಲ್. ದತ್ತು  
(C) ಹೆಚ್.ಜೆ. ಕಾನಿಯಾ  
(D) ಎಂ.ಪಿ. ಶಾಸ್ತ್ರಿ



31. The traditional approaches to the study of comparative politics reflected the
- (A) Study of Governments
  - (B) Description of Institutions
  - (C) Comparison of Constitutions
  - (D) Empirical Investigations
32. System analysis in political science assumes that a political system is a
- (A) Collection of all political institutions in a State
  - (B) Set of interactions abstracted from the totality of social behaviour
  - (C) Method of governance as described in the Constitution of a State
  - (D) Mechanism for conduction of political activities
33. Who among the following had developed the theory of 'power elite', as a substitute to the Marxian doctrine of the ruling class ?
- (A) C. Wright Mills
  - (B) Talcott Parsons
  - (C) Bernard Crick
  - (D) Gramsci
34. Lucian pye has described the characteristics of political development as
- (A) equality, capacity and differentiation
  - (B) administrative, economic and social
  - (C) modern, participative and nationalistic
  - (D) political unification, economic development and national welfare
35. Which of the following are the tools of Good Governance ?
- 1. Social Audit
  - 2. Separation of powers
  - 3. Citizen's charter
  - 4. Right to information
- Codes :**
- (A) 1, 3 and 4
  - (B) 2, 3 and 4
  - (C) 1 and 4
  - (D) 2 and 4
36. Which one of the following is the aim of E. Governance ?
- (A) Transparent Administration
  - (B) Inexpensive Administration
  - (C) Convenient Administration
  - (D) Efficient Administration
37. Who is the 20<sup>th</sup> Chief Election Commissioner of India ?
- (A) H.S. Brahma
  - (B) Syed Nazim Ahammad Zaidi
  - (C) V.S. Sampath
  - (D) Quraishi
38. The external affair's Minister in the first Non-Congress Government at the centre in India was
- (A) L.K. Advani
  - (B) Devegowda
  - (C) Atal Bihari Vajpayee
  - (D) N. Sanjeeva Reddy
39. Who is the Chairman of the 'National Commission to review the working of the Constitution ?
- (A) M.N. Venkatachalaiah
  - (B) H.L. Dattu
  - (C) H.J. Kania
  - (D) M.P. Sastry



40. 'ಹುಡ್‌ಹುಡ್' ಚಂಡಮಾರುತವು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ಸಮುದ್ರ ತೀರವನ್ನು ಅಪ್ಪಳಿಸಿತು ?

- (A) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ  
(B) ಕರ್ನಾಟಕ  
(C) ಒಡಿಸ್ಸಾ  
(D) ತಮಿಳುನಾಡು

41. ಚಿಕನ್ ಮಾದರಿ ಮತ್ತು ಖೈದಿಗಳ ಸಂದಿಗ್ಧತೆಯ ಮಾದರಿಯನ್ನು (ಪ್ರಿಸನರ್ಸ್ ಡಿಲೆಮಾ) ಇಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (A) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಮಾರ್ಕ್ಸ್‌ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(B) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ವಾಸ್ತವವಾದಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(C) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ  
(D) ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಕ್ರೀಡಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ

42. 1968 ರಲ್ಲಿ ಲೋಕಸಭೆಯಿಂದ ಪಾಸಾದ ಲೋಕಪಾಲ್ ಹಾಗೂ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಮಸೂದೆಯು ತನ್ನ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಕೆಳದುಕೊಂಡಿತು ಏಕೆಂದರೆ

- (A) ರಾಜ್ಯಸಭೆಯು ಮಸೂದೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು  
(B) ಮಸೂದೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಅಂಕಿತ ದೊರೆಯಲಿಲ್ಲ  
(C) ಎರಡೂ ಸದನಗಳ ಜಂಟಿ ಸಮಿತಿಯು ಮಸೂದೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು  
(D) ನಾಲ್ಕನೇ ಲೋಕಸಭೆಯು ಅವಧಿಗೆ ಮೊದಲೇ ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಯಿತು

43. ಕ್ಯೂಟೊ ಪ್ರೊಟೋಕಾಲ್ (ಒಪ್ಪಂದ)ಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಲಾದ ವರ್ಷ

- (A) 1997 (B) 1996  
(C) 1998 (D) 1995

44. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I (ಲೇಖಕರು)	ಪಟ್ಟಿ - II (ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು)
a. ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್	1. ಬ್ಯೂರೋಕ್ರೇಟಿಕ್ ಥಿಯರಿ
b. ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್	2. ಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಥಿಯರಿ
c. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಎ. ಸೈಮನ್	3. ಡಿಸಿಶನ್ ಮೇಕಿಂಗ್ ಥಿಯರಿ
d. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೇಬರ್	4. ಸೈಂಟಿಫಿಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಥಿಯರಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	1	2	4	3
(C)	2	4	3	1
(D)	1	2	3	4

45. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಡುತ್ತದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ವಿರೋಧಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ



40. The cyclone 'Hudhud' hit the coast of which State ?
- (A) Andhra Pradesh  
(B) Karnataka  
(C) Odisha  
(D) Tamil Nadu
41. The chicken model and the prisoners dilemma model are used in the
- (A) Marxist theory of International Relations  
(B) Realists theory of International Relations  
(C) Systems theory of International Politics  
(D) Game theory of International Politics
42. The Lokpal and Lokayukta Bill 1968 passed by the Lok Sabha lapsed because
- (A) Rajya Sabha rejected the bill  
(B) President withheld the bill  
(C) Joint committee of the two houses rejected the bill  
(D) Of the early dissolution of fourth Lok Sabha
43. The Kyoto protocol (treaty) was signed in the year
- (A) 1997                      (B) 1996  
(C) 1998                      (D) 1995

44. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the list.

<b>List – I (Authors)</b>	<b>List – II (Theories)</b>
a. Henry Foyal	1. Bureaucratic theory
b. F.W. Taylor	2. Classical theory
c. Herbert A. Simon	3. Decision making theory
d. Max Weber	4. Scientific management theory

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	2	4	1	3
(B)	1	2	4	3
(C)	2	4	3	1
(D)	1	2	3	4

45. Given below are the two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** The Public Administration is subject to Judicial Control.

**Reason (R) :** Any illegal administrative act can be challenged in the court of law. In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true



46. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ(R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) : ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿಯು ಪ್ರಬಲ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಗುಣಗಳನ್ನು ಮ್ಯಾಕ್ ವೇಬರ್ ಹೊರತಂದಿದ್ದಾರೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

47. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಮಂಡಲಿ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು.

- (A) 1958 (B) 1976  
(C) 1989 (D) 1990

48. “ದೇಶದ ಬಹುದೊಡ್ಡ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಭಾಷಣಗಳಿಂದ ಪರಿಹರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ರಕ್ತ ಮತ್ತು ಉಕ್ಕು ಅಗತ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ”, ಇದು ಯಾರ ಚಿಂತನೆ ಆಗಿದೆ ?

- (A) ಫೆಡ್ರಿಕ್ ವಿಲಿಯಂ IV (B) ಬಿಸ್ಮಾರ್ಕ್  
(C) ವಿಲಿಯಂ I (D) ಅಬ್ರಹಾಂ ಲಿಂಕನ್

49. ಇಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ (A) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ(R) ಎಂಬುದಾಗಿ ಹಣೆಪಟ್ಟಿಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ದೃಢ ಹೇಳಿಕೆ(A) : ನಿಶ್ಚಯತೆಯ ಪ್ರಯತ್ನವು ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ ನಿಯಂತ್ರಣಕಷ್ಟ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರವಿಲ್ಲದ ಪ್ರಭುತ್ವಗಳು ದುರ್ಬಲವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದೆ ?

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
(B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ  
(C) (A) ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪು  
(D) (A) ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಸರಿ

50. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಾರಾಧನೆಯನ್ನು ಓದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಆರಿಸಿ.

20 ನೇ ಶತಮಾನದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಳು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹಲವು ಪಕ್ಷವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿವೆ. ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಪ್ರಪಂಚದ ಬಹುಸಂಖ್ಯಾತ ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿನ ಮೂರನೇ ಎರಡು ಭಾಗದಷ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಸರಳ ಪಕ್ಷ ಆಳ್ವಿಕೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ. ಅಮೇರಿಕಾ ಮತ್ತು ಬ್ರಿಟನ್‌ನಲ್ಲಿ ದ್ವಿಪಕ್ಷ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಪಶ್ಚಿಮ ಯೂರೋಪಿಯನ್ ದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಹು ಪಕ್ಷಪದ್ಧತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಪಕ್ಷವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸುವುದು ಈಗ ಸಾಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಇದನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಸೂಕ್ಷ್ಮಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸರಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ದೃಷ್ಟಿ ಕೋನದಿಂದ ರಾಜಕೀಯ ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಈಗ ಹೊರಬಂದಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರೊ. ಆಲ್ಮಂಡ್‌ರವರು ತಮ್ಮ “ದಿ ಪಾಲಿಟಿಕ್ಸ್ ಆಫ್ ದಿ ಡೆವಲಪಿಂಗ್ ಎರಿಯಾಸ್” ಗ್ರಂಥದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉಪವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ.

1. ಇಂದು ಸರಳ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಪ್ರಪಂಚದ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಆಳುತ್ತಿದೆ.
2. ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸುವುದು ಸಾಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಯು.ಕೆ.ಯಲ್ಲಿ ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ.
4. ಪಕ್ಷವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉಪವಿಭಾಗಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಆಲ್ಮಂಡ್‌ರವರು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಗಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2 (B) 2, 3  
(C) 2, 4 (D) 3, 4



46. Given below are the two statements are labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** In developing countries bureaucracy plays a dominant role.

**Reason (R) :** Max Weber brought out the merit of bureaucratic system.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true
47. 'National Council of Women' was established in  
(A) 1958 (B) 1976  
(C) 1989 (D) 1990
48. "The great national problems of a country cannot be solved by speeches but blood and iron is required for their solutions". These thoughts were of  
(A) Federick William IV  
(B) Bismark  
(C) William I  
(D) Abraham Lincon
49. Given below are two statements one labeled as Assertion (A) and the other labeled as Reason (R).  
**Assertion (A) :** Efforts at disarmament stops at arms control.  
**Reason (R) :** Without arms States are vulnerable.  
In the context of the above two statements which one of the following is correct ?  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not correct explanation of (A)  
(C) (A) is true (R) is false  
(D) (A) false but (R) true

50. Read the paragraph given below and choose the correct answer in the given choice.

Parties have become almost universal in the twentieth century and there are different party systems or arrangements. For example, today a majority of countries in the world and nearly two-third of its population are governed by simple parties. In the USA and Britain the two-party system functions and in France and in other West European countries the multi-party system is in vogue. To categorise party systems on the basis of the number of parties is no longer enough. There is need for further sophistication and political scientists have now got away from the simple numerical approach. Professor Almond, in 'The Politics of the Developing Areas', distinguishes four major categories of party systems with some sub-divisions.

1. Today, simple political parties are ruling  $\frac{1}{2}$  of worlds population.
2. It is not enough to categorise political parties on the basis of the number of parties.
3. Multi party systems are invogue in France and UK today.
4. Almond distinguishes four categories of party system with sub divisions.

**Codes :**

- (A) 1, 2 (B) 2, 3  
(C) 2, 4 (D) 3, 4



Total Number of Pages : 16

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work